Quia vero munia hactenus recentita fundum literarium non magno gravabunt sumtu, æquitati sane est consentaneum, ne hi ftudiorum Præsides in præftando tam falutari munere novis onerentur impensis. Quare cum fcholarum lustrationes , literarumque tam mittendarum, quam recipiendarum commercium præcipuæ fint hujus muneris partes, quod ad primum attinet , æquififi *Rat. educ. T.I.* G mum eft, ut sumtus diurni iisdem assignentur ; in altero autem factæ impenfæ refundantur.

C A P U T II.

D E NECESSARIIS EROGATIONIBUS AD SCHOLAS IPSAS, ET STUDIA PERTINENTIBUS.

§. LXVIII. *De erogationibus Præfides Academiarum, Directores Archigymnafiorum, Scholarumque Vernacularum Primariarum, ac Præfectos Ludorum Grammaticorum attinentibus.* Officia horum Magistratum in superioribus defcripta femper deferenda erunt viris vario scientiarum genere exultis, eme. ritis cumprimis Lyceorum Doctoribus: quibus proinde conveniens stipendium annuum ex ærario studiorum est constitutum; liberum tamen erit iisdem honesti compendii caufa cathedram quampiam extra ordinem administrare.

§. LXIX. *De erogationibus Docores & Magistros attinentibus* Cum Sum Pubes omnis, hoc est, spes totius Reipublicæ, ac depositum pretiofiffimum fidei Magistrorum concredatur instituenda atque excolenda iis artibus, a quibus omnis Regni falus dependet, magnum sane iis imponitur onus, gravis, tædiique & fatietatis ple. nissimus imperatur labor. Unde magnis præmiis erit eorum industria provocanda, levandumque fastidium. Quod ad stipendia annua spectat, fat provisum est, ut ea vitæ honeste agendæ fufficiant quidem, non tamen fint nimia: parca enim domi fupellex, diligentiam; præmia, contentionem, folent excitare. Unde non deerunt occasiones augendi peculii, five disciplinas peculiare horis subcisivis pertractando, five quidpiam commentando, & elucubrando, five demum docendi officium singulari cum diligentia explendo. Et autoribus quidem utilium operum ex ærario Typographiæ; ceteris autem e fundo huic rei destinato justa obtinget remuneratio.

Duplicis autem erunt generis Magistrierudiendæjuventuti præpofiti: alii nimirum Clericorum, aut Religioforum, alii e quovis alio ordine. Ad obtinendas in Universitate, Academiis, & Archigymnasiis cathedras cuius nullo discrimine patet aditus, modo habilitatem suam experimentis legitimis adprobet: at Gymnafiorum & scholarum Grammaticarum procuratio maxima ex parte Religiofis ordi. nibus est commissa.

Quod ad primorum stipendia attinet, ternæ sunt eorundem classes constitutæ, pro varia ni mirum suscepti muneris diuturnitate, atque decretum, ut crescentibus gefiti officii annis ftipendia quoque julta quadam crescant proportione.

Religiofi vero Gymnafiorum Directores, scholarumque Grammaticarum Præfecti, tametfi quotidiana vitæ subsidia ab ordine suo consequantur, tamen incitamenti majoris caufa ftipendium statui suo admensum quotannis e ftudiorum ærario publico accipient. Sed & Magistris Religiosis ultra prærogativas fupra recensitas, posteaquam docendi triennium cum fedulitatis commendatione absolverunt, certa quædam est designata remuneratio pecuniaria, quæ quidem pro ratione annorum Ma. gisterii laudabiliter actorum deinceps augebitur, ac, fi in docendi munere consenuerint, fra. Etive fuerint, etiam per reliquum vitæ decursum fide integra præstabitur.

§. LXX. *De erogationibus Pedagogos Scholarum Vernacularum attinentibus.*

Institutionem liberorum, dum paulo meliori educationi congruam ætatem attigerint, natura parentibus impofuit. Quare fumtus omnes in scholas vernaculas pagorum, oppidorum, & urbium faciendi ad communitates ipsas, quemadmodum usus hactenus obtinuit, pertinebunt. Præfidum autem atque Inspectorum erit diligenter curare, ut ædes habendis fcholis destinatæ commode fitæ, beneque instructæ fint, Magistris debita autoritas concilietur, deque necessariis vitæ agendæ subsidiis propiciatur. Primariæ nihilominus vernaculæ scholæ sumtu ftudiorum publico curabuntur, ac Director quidem earundem fixum annuum ftipendiam; ceteri vero Pædagogi ultra ftipendia a civitatibus ipfis præstanda, honorarias duntaxat remunerationes ex ærario literarum publico sunt habituri.

CAPUT III.

DE NECESSARIIS EROGATIONIBUS, COMPARATE AD SUCCRESCENTIUM DOCTORUM SEMINARIUM, ET AD MAGISTROS EMERITOS,

§. LXXI. *De erogationibus ad Seminarium Magistorum succrescentium attinentibus.* Quod ad hujus seminarii institutionem procurationem attinet, commodius explicabitur in parte hujus Instituti tertia. Unicum illud hoc loco commemorandum est, haberi penes Universitatem delectos quosdam ex omni ftatu & ordine juvenes, tradendis aliquando disciplinis præparandos. Horum alii biennio, alii triennio scientiarum & artium recondendarum absolvunt curriculum, ac interea certo quodam subsidio pecuniario e fundo studiorum quotannis pendendo adjuvantur.

§. LXXII. *De erogationibus ad Magistros emeritos attinentibus.* Quoniam stipendia annua Doctoribus conficta convenit esse mediocria, ne scilicet defint industria ultra porrigendæ, ac remunerationem honorariarum consequendarum incitamenta, facile adparet adhibita etiam parsimonia fieri non posse, ut Doctores ea sibi subsidia æraria comparent, quæ totius vitæ, atque senectutis necessitatibus fufficiant. Quare magnopere providendum est, ne viri tot exhausti tædiis literariis vitam impendentes, egestatem in tempus posterum prospicientes elanguescant, ac tristi illa cogitatione ab officio avocentur. Non mediocri certe animi ingrati vitio notaretur respublica, si cives tam præclare se meritos, postquam laboribus fracti nihil sibi porro mereri possunt, cum inopia misere colluctari pateretur. Idem esto de relictis eorundum viduis & pupillis · iudicium. Unde nisi ademptione sacerdotii cujusdam aut officii, aliave aliqua ratione iis Munificentia Regia provisum fuerit, primum ipse quidem emeritus Doctor proportionem laborum exhaustorum, vel integro officii sui stipendio, vel certe bona ejusdem parte fruatur: deinde etiam relictis mortuorum viduis ac pupillis pars ejusdem stipendii præsentis respondens necessitati attribuetur.

CAPUT IV.

DE NECESSARIIS EROGATIONIBUS, COMPARATE AD CHOLARUM ÆDIFICIA.

§. LXXIII. *De erogationibus ad ædificia Scholarum Vernacularum attinentibus.* Ad habendis scholis vernaculis destinare, rite adparare, sarta tecta curare ad communitates pertinebit, subfidia ferentibus etiam locorum ossessoribus, iis cum primis, qui jure præsentandi gaudent. In erigendis tamen scholis primariis, sicuti urbs ipsa impensas omnes præstare omnino non posset, etiam studiorum ærarium suppetias feret.

§. LXXIV. *De erogationibus ad ædificia cæterorum Lyceorum universe atque tinentibus.*

Reparationes ædificiorum ordinibus Religiosis in scholarum usus conceditorum ipsi deinceps incumbunt ordinibus, etiam mendicatis viventibus, quibus alioquin ad ludorum suorum procurationem annua præbentur subsidia e publico literarum ærario. Cetera vero omnia Universitatis, Academiarum, Archigymnasiorum, & Scholarum Grammaticarum ædificia sumtu curabuntur publico.

CAPUT V.

DE PUBLICO TOTIUS REI LITERARIÆ ÆRARIO, SEU STUDIORUM FUNDO

§. LXXV. *De fundo Studiorum generatim.* In superioribus ærarii literarii distributiones, seu in complures veluti canales derivationes adumbratæ fuerunt: nunc ipsa fundi natura, atque administrandi ratio paucis exponenda est.

§. LXXVI. *De necessitate Fundi hujus in perpetuum ftabiliendi.* Quodfi impenfæ multiplices fupra explicatæ, & ad reipublicæ literariæ conservationem atque incrementum omnino necessariæ rite expendantur, facile adparebit fundum hunc ftudiorum oportere esse omni ex parte certum, ac determinatum; ne vel defectu rei pecuniariæ cursus literarum damno irreparabili adhærescat; vel impensa fiant, quas ærarii vires sustinere haud poffint.

§. LXXVII. *De presenti Fundi Studiorum satu.* Cum bona fructuum annuorum literarum procuratori destinatorum pars alendis etiamnum suppressæ Societatis membris deservire debeat, fieri non potest, ut cunctis scholarum necessitatibus plene sufficiant: unde confequens erat, ut in conformando atque exequendo ftudiorum systemate confilia præsentis duntaxat ærarii viribus accommodarentur; ulteriores ejusdem perfectiones pedetentim impofterum susciperentur. Quare ita nunc quidem res constitutæ sunt, ita dimensi sumtus, ut præsentibus constitutionibus suffecturi esse videantur.

§. LXXVIII. *De Fundi ejusdem administratio ne generali.* Ne Ye autem fundus iste perennis fenfim exarescat, & respublica literaria in angustias' pecuniarias aliquando redigatur, magna sane cura providendum est, ut fide integerrima, rectoque ordine procuretur, idque tanto magis, quanto in plures & mi. nutores partes fructus ejusdem annui tribuendi funt.